
 Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  

“G. SOLIMENE” 
Via Aldo Moro, 1 – 85024 LAVELLO (PZ) 

Istituto Tecnico Economico 
Amministrazione Finanza Marketing 

Istituto Tecnico Tecnologico 
Agraria Agroalimentare Agroindustria 

Liceo Classico 
Corso SIRIO 

Serale per Adulti 
 

      C.F. 93001760763     Pres.0972 88146 – Segr.0972 83956     0972 85368      pzis01100t@istruzione.it 

 

      

Al sito WEB 

Alla ditta EBC srl  

 

Prot. n.    4372/11                                                                           Lavello, 29/08/2017 

 

 

Determina del Dirigente Scolastico N.124 

 

Oggetto: determina a contrarre  mediante affidamento diretto  ai sensi dell’art 

34 c.1 del DI 44 del 2001 e dell’art. 36 c. 2 lettera a) D. Lgs n 50 del 2016. 

Rimozione e smaltimento manufatti di amianto.CIG Z981F6417B alla ditta EBC 

S.R.L. UNIPERSONALE ENVIRONMENT BUILDING CORPORATION 

 

Visto il D.Lgs 165/2001; 

visto il regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabili delle istituzioni scolastiche DI 44 del 2001; 

vista la delibera del consiglio d’istituto n. 83 del verbale n. 11 del 26/04/2017 con la 

quale si eleva a 10.000 euro il limite per gli affidamenti diretti ai sensi dell’art 34 del 

DI 44 del 2001. 

visto il D.Lgs 50del 2016 

visto le linee guida dell’ANAC di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016 n.50, delibera 

n.1097 del 26 ottobre 2016; 

visto il regolamento del consiglio d’istituto approvato nel verbale n.10 del 12 ottobre 

2015 che disciplina le modalità di acquisto dei beni e dei servizi; 

visto l’art 32 c. 2 del D.Lgs 50 del 2016 

visto la delibera del consiglio d’istituto del di approvazione del Programma Annuale 

2017 

vista la necessità di rimuovere e smaltire attraverso operatore autorizzato la copertura  

del fabbricato presente nella’azienda agraria dell’Istituto in contrada Isca San Mauro 

realizzato in eternit che ha subito danneggiamenti a causa della tromba d’aria che si è 

verificata nella zona il pomeriggio del giorno 14 luglio 2017 ; 

visto  il capitolato tecnico dei lavori descritto nell’allegato A che è parte integrante 

della presente determina; 

verificato che la Consip Spa  non ha attivato una convenzione per  la fornitura  dei 

beni in oggetto; 

mailto:pzis01100t@istruzione.it


verificato che ricorrono i presupposti per il ricorso all’affidamento diretto trattandosi 

di importo inferiore ai 10.000 euro , limite approvato ai sensi dell’art. 34 del DI 44 

del 2001 dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 83 del verbale n.11 del 26 aprile 

2017; 

Vista la Determina dirigenziale n. 107, ns. prot. n.4020-C/11 del 18/07/2017; 

Viste le richieste di preventivo inoltrate e pervenute; 

Vista l’offerta presentata dalla ditta EBC S.R.L. UNIPERSONALE 

ENVIRONMENT BUILDING CORPORATION, ns. prot. n. 4142 C/11 del 

27/07/2017; 

Ritenuta congrua l’offerta presentata dalla ditta EBC S.R.L. UNIPERSONALE 

ENVIRONMENT BUILDING CORPORATION, ns. prot. n. 4142 C/11 del 

27/07/2017; 

 

DETERMINA 

 

La premessa è parte integrante della sostanziale della determina. 

Di procedere all’ affidamento diretto alla ditta EBC S.R.L. UNIPERSONALE 

ENVIRONMENT BUILDING CORPORATION ai sensi dell’art. 34 c. 1 del DI n. 

44 del 2001 e dell’art. 36 c. 2 lett. a) D.lgs 50 /2016 stabilendo: 

a) lo scopo della determina è rimuovere la copertura in eternit del capannone 

dell’azienda agraria che ha subito danneggiamenti in data 14 luglio 2017 a 

causa della tromba d’aria, provvedere al trasporto in discarica autorizzata  

unitamente agli adempimenti obbligatori relativamente  all’inoltro della 

notifica dei lavori all’ Asl di competenze e agli enti competenti.; 

b) l’oggetto del contratto è il servizio di rimozione, recupero e smaltimento della 

copertura in eternit del capannone dell’azienda agraria in contrada Isca San 

Mauro (specificare con i dati del capitolato); prelievi ed analisi per la 

caratterizzazione del rifiuto; redazione del piano di lavoro e di tutti gli 

adempimenti normativi previsti; incapsulamento dei MCA smontaggio e 

trasporto in discarica autorizzata dal materiale, incluse le analisi di aerodisprsi 

giornalieri e finale realizzate da Laboratorio cod 358BAs1 qualificato a 

svolgere attività analitiche relativamente alle metodiche analitiche MOCF 

massa , MOCF aerodispersi e FTIR con nota 0014975-p*22/06/2011 del 

DGPREV NINISTERO DELLA SALUTE. 

L'intervento dovrà attenersi ai seguenti riferimenti normativi: 

           D.Lvo 152/2006 del 03/04/2006 - Testo Unico Ambientale  

 L. 27 marzo 1992, n. 257 Norme relative alla cessazione dell'impiego 

dell'amianto 

 Direttiva CEE 83/478 “Etichettattura di sostanze pericolose” 

 Normative, Leggi e Regolamenti degli Enti territoriali. 

 D.Lgs. 277/91 Attuazione delle direttive n. 80/1107/CEE, n. 82/605/CEE, n. 

83/477/CEE, n. 86/188/CEE e n. 88/642/CEE, in materia di protezione dei 



lavoratori contro i rischi derivanti da esposizione ad agenti chimici, fisici e 

biologici durante il lavoro, a norma dell'art. 7 legge 30 luglio 1990, n. 212 

 D.M. 06.09.1994 Normative e metodologie tecniche di applicazione dell'art. 6, 

comma 3, dell'art. 12, comma 2, della legge 27 marzo 1992, n. 257, relativa 

alla cessazione dell'impiego dell'amianto 

 D.M. 14.05.96 Normative e metodologie tecniche per gli interventi di bonifica, 

ivi compresi . quelli per rendere innocuo l'amianto, previsti dall'art. 5, comma 

1, lett. f, della L257/92, recante: Norme relative alla cessazione dell'impiego 

dell'amianto 

 D.M. 20.08.99   Ampliamento delle normative e delle metodologie tecniche 

per gli interventi di bonifica, ivi compresi quelli per rendere innocuo l'amianto, 

previsti dall'art. 5, comma 1, lettera f) della legge 27 marzo 1992, n. 257, 

recante norme relative alla cessazione dell'impiego dell'amianto. 

 D. Lvo 257/2006 Attuazione della della direttiva 2003/18/CE relativa ai rischi 

derivanti dall'esposizione all'amianto durante il lavoro; 

 D.Lvo 81/08 Norme in materia di sicurezza dei luoghi di lavoro; 

L’importo dei lavori è di euro 3416 comprensivo di iva al 22%. I lavori 

dovranno essere eseguiti nel più breve tempo possibile, in ogni caso entro 

massimo 60 giorni. 

La fattura elettronica della fornitura sarà pagata previo controllo e collaudo della 

merce ricevuta. 

Di pubblicare il presente atto come da disposizione di cui al D.Lgs 14 marzo 2013 n 

33 nella sezione Amministrazione trasparente del sito WEB. 

 

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

       PROF.SSA ANNA DELL’AQUILA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2017-08-29T10:31:24+0000
	DELL'AQUILA ANNA




